
 
Matriz Curricular do Curso de Bacharelado em Administração Pública 

 
  
 

SEMESTRES DISCIPLINAS CH CRÉDITOS Aprovado? 

 

 

1º 

Filosofia e Ética 
Teorias da Administração I 
Introdução à Economia 
Psicologia Organizacional 
Metodologia de Estudo e de Pesquisa em Adm. 
Seminário Integrador 
Matemática Básica (niveladora) 

60 
60 
60 
60 
60 
30 
60 

0.0.0.0.4 
0.1.0.0.3 
0.1.0.0.3 
0.1.0.1.2 
0.1.0.0.3 
0.0.0.1.1 
0.0.0.1.3 

 

TOTAL 390 0.5.0.3.22  

 

 

2º 

Ciência Política 
Teorias da Administração II 
Macroeconomia 
Contabilidade Geral 
Matemática para Administradores 
Seminário Temático I 

60 
60 
60 
60 
60 
30 

0.1.0.1.2 
0.1.0.0.3 
0.1.0.0.3 
0.1.0.0.3 
0.0.0.0.4 
0.0.0.1.1 

 

TOTAL 330 0.4.0.2.16  

 

 

3º 

Teorias da Administração Pública 
Sociologia Organizacional 
Economia Brasileira 
Contabilidade Pública 
Instituições de Direito Público e Privado 
Seminário Temático II 

60 
60 
60 
60 
60 
30 

0.0.0.0.4 
0.0.0.1.3 
0.1.0.0.3 
0.1.0.0.3 
0.0.0.0.4 
0.0.0.1.1 

 

TOTAL 330 0.2.0.2.18  

 

 

4º 

Teorias das Finanças Públicas 
Organização, Processos e Tomada Decisão 
Sistemas de Inf. e Comunicação Setor Púbico 
Estatística Aplicada à Administração 
Direito Administrativo 
Seminário Temático III 
Redação Oficial (Optativa) 

60 
60 
60 
60 
60 
30 
60 

0.0.0.0.4 
0.1.0.0.3 
0.1.0.0.3 
0.1.0.0.3 
0.0.0.0.4 
0.0.0.1.1 
0.1.0.0.3 

 

TOTAL 390 0.4.0.1.21  

 

 

5º 

Planejamento e Programação na Adm. Pública 
Gestão de Pessoas no Setor Público 
Gestão de Operações e Logística I 
Matemática Financ. e Análise de Investimento 
Legislação Tributária e Comercial 
Seminário Temático I na LFE I, II ou III 
Estágio Curricular Supervisionado I 

60 
60 
60 
60 
60 
30 
60 

0.1.0.0.3 
0.0.0.1.3 
0.1.0.0.3 
0.0.0.0.4 
0.1.0.0.3 
0.0.0.1.1 
0.1.0.0.3 

 

TOTAL 390 0.4.0.2.20  



 

 

 

6º 

Orçamento Público 
Administração Estratégica 
Gestão de Operações e Logística II 
Elaboração e Gestão de Projetos 
Marketing Governamental (Eletiva da IPES I) 
Seminário Temático II na LFE I, II ou III 
Estágio Supervisionado II 

60 
60 
60 
60 
30 
30 
60 

0.1.0.0.3 
0.1.0.1.2 
0.1.0.0.3 
0.1.0.1.2 
0.0.0.1.1 
0.0.0.1.1 
0.0.0.2.2 

 

TOTAL 360 0.4.0.6.14  

 

 

7º 

Auditoria e Controladoria 
Negociação e Arbitragem 
Tecnologia e Inovação 
Controle Interno(Eletiva da IPES II) 
Gestão da Regulação 
Seminário Temático III na LFE I, II ou III 
Estágio Supervisionado III 

60 
60 
60 
60 
30 
30 
60 

0.1.0.1.2 
0.1.0.1.2 
0.1.0.0.3 
0.1.0.0.3 
0.1.0.0.1 
0.0.0.1.1 
0.0.0.2.2 

 

TOTAL 360 0.5.0.5.14  

 

 

8º 

Políticas Públicas e Sociedade 
Gestão Ambiental e Sustentabilidade 
Relações Internacionais 
Licitação, Contratos e Conv. (Eletiva da IPES III) 
Seminário Temático IV na LFE I, II ou III 
Estágio Supervisionado IV 
Atividades Complementares 

60 
60 
60 
60 
30 

120 
120 

0.1.0.0.3 
0.1.0.0.3 
0.0.0.1.3 
0.0.0.0.4 
0.0.0.1.1 
0.0.0.4.4 
0.0.0.0.8 

 

TOTAL 510 0.2.0.6.26  

 


